
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SERVIZIO RISORSE UMANE, FINANZIARIE E 

STRUMENTALI

##numero_data## 

Oggetto:  PROROGA SERVIZIO DI PARCHEGGIO PER TRE POSTI AUTO PER LE AUTO DI 

SERVIZIO DELL’ASSEMBLEA LEGISLATIVA DELLE MARCHE – DITTA 

PARCHEGGI ITALIA SPA - PERIODO MAGGIO/DICEMBRE 2020 - CIG: 

ZDA2AB504D

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità di 

adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 

emanare il presente decreto;

VISTO l’articolo 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria di cui all’articolo 3, comma 3, della stessa legge 

regionale n. 14/2003;

DECRETA

1. di  prorogare  per ulteriori 8 mesi, e precisamente  dal 1 maggio al 31 dicembre  2020,  il 
contratto stipulato in data novembre 2019 con  la Ditta  Parcheggi Italia SpA  con sede in  Viale 
della Stazione, 7  – 39100 Bolzano  – C.F. e P.I.  01301350219   -  per  il parcheggio  delle tre  
auto vetture   in dotazione a ll’Assemblea Legislativa ,   presso  il vicino  impianto sotterraneo   
denominato “Parcheggio Stamira” sito in Ancona, P.zza Pertini 1  ( giusto decreto    del Dirigente 
del Servizio Risorse Umane e Finanziarie n. 363 del 02.12.2019 ) ,   alle stesse condizioni di cui al 
contratto scaduto   il 30   aprile 2020,    e cioè  verso il  canone mensile  unitario  di €  126 ,00  (IVA 
22% inclusa), per  un  costo  complessivo  del la proroga pari a    €  3.024,00  (IVA 22% inclusa) ,   
secondo il calcolo esplicitato nel documento istruttorio-;

2. di    impegnare ,  per il servizio di  parcheggio,   a favore della  Ditta Parcheggi Italia SpA  con sede in 
Viale della Stazione, 7  – 39100 Bolzano – C.F. P.I.  01301350219 , secondo le modalità indicate 
dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e 
successive modificazioni, la somma complessiva di  € 4.536,00 (IVA 22% inclusa) ,  di cui  € 
1.512,00 (IVA 22% inclusa) per il periodo 01 gennaio/30 aprile 2020, riferito al precedente 
affidamento (cfr. decreto n. 363 del 02.12.2019 – prenotazione di sesa n. 117),  ed  € 3.024,00 
(IVA 22% inclusa), per il periodo di proroga 01 maggio/31 dicembre 2020, con imputazione al   
capitolo 103103/03 “Canone per parcheggi” – codice SIOPE 1 03 02 05 999  del Bilancio 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

dell’Assemblea legislativa delle Marche per l’esercizio finanziario 2020 – CIG: ZDA2AB504D;

3. di dichiarare, in relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, 
che le imputazioni, da registrare negli esercizi nei quali scade l’obbligazione, sono indicate nel 
seguente crono programma: € 4.536,00 Bilancio 2020; 

4. di avere accertato che, ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del  D. Lgs. n. 118/2011, il crono 
programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa;

5. di provvedere con successivo atto alla liquidazione ,   alla ditta affidataria del servizio,  dei 
conseguenti titoli di spesa, previo accertamento della loro regolarità - CIG: ZDA2AB504D;

6. di stabil ire che i competenti uffici del Servizio risorse umane Finanziarie e strumentali   
provvederanno a porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente atto.

Il dirigente
(Dott. Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento
 Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. (Codice dei Contratti Pubblici);
 Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;
 Decreto del dirigente del Servizio Risorse Umane e Finanziarie n. 363 del 02.12.2019;
 Deliberazione dell’Ufficio di presidenza n. 883/198 del 14/01/2020 “Bilancio finanziario 

gestionale 2020-2022 dell’Assemblea legislativa regionale;

Motivazione ed esito dell’istruttoria
Con determinazione a verbale  dell’Ufficio di Presidenza  n. 1194 del 19/11/2019,  era stato disposto , per 
motivi di sicurezza,  lo sgombero del cortile interno del Palazzo delle Marche,  solita mente adibito a 
ricovero del parco automezzi dell’Assemblea, per tutto il tempo di espletamento dei  lavori  di 
straordinaria manutenzione del Palazzo ,  che si sarebbero dovuti concludere, secondo una previsione 
dell’epoca, entro il mese di aprile 2020. 

Con tale determinazione si autorizzava il Servizio Risorse Umane Finanziarie e Strumentali  ad avvalersi, 
per il parcheggio delle tre autovetture di servizio in dotazione all’Assemblea, del vicino impianto 
sotterraneo denominato “ Parcheggio Stamira” ubicato in  P.zza Pertini 1,  mediante stipulazione di 
apposito contratto.

Con Decreto del Dirigente del Servizio Risorse Umane e Finanziarie n.  363 del 02.12.2019 si affidava, ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta Parcheggi Italia SpA con sede in 
Viale della Stazione, 7  – 39100 Bolzano – C.F. e P.I.  01301350219  -  il servizio di parcheggio per tre 
posti auto  da riservare alle tre   auto di servizio dell’Assemblea Legislativa, presso  suddetto impianto,  al 
canone mensile  unitario  di € 126,00  (IVA 22% inclusa), per il periodo  a far data dal  19 novembre 2019 
al 30 aprile  2020 ,  per un importo complessivo dell’appalto novembre 2019/aprile 2020 di €  2.028,60 
(IVA 22% inclusa) - CIG: ZDA2AB504D.

Con il  suddetto  decreto si impegnava ,    per il periodo 19 novembre/31 dicembre 2019 a  favore della 
Ditta Parcheggi Italia SpA, la somma complessiva di € 516,60 (IVA 22% inclusa), con imputazione al 
capitolo 103103/03 “Canone per parcheggi” – codice SIOPE 1 03 02 05 999 del Bilancio dell’Assemblea 
legislativa delle Marche per l’esercizio finanziario 2019 ,   e si prenotava,  per il periodo 01 gennaio/30 
aprile 2020  a favore della  medesima Ditta , la somma complessiva di € 1.512,00 (IVA 22% inclusa), con 
imputazione al  suddetto capitolo  del Bilancio dell’Assemblea legislativa delle Marche per l’esercizio 
finanziario 2020 – CIG: ZDA2AB504D. 

Stante la scadenza al 30 aprile 2020 del suddetto contratto di parcheggio, in data 23 aprile  il 
sottoscritto Responsabile del procedimento ave va chiesto al Responsabile del S ervizio  Prevenzione e 
Protezione (RSPP) dell’Assemblea  se permaneva l'esigenza di continuare ad avvalersi di tale servizio  in modo 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

da attivarsi per una sua eventuale proroga.

 In data medesima il RSPP  nel riferire  che  a tutt’oggi   i lavori di ristrutturazione del Palazzo delle Marche  non 
sono  stati  terminati ,  contrariamente a quanto  precedentemente  preventivato, a causa soprattut t o   
della sospensione dei lavori imposti  d a ll’emergenza  epidemiologica da  Covid-19 ,   comunicava  l’esigenza 
di continuare  ad usufruire del Parcheggio  “ Stamira ”  per   le tre auto di servizio ,  per un ulteriore periodo 
di tempo, difficilmente quantificabile, ma comunque prossimo alla fine dell’anno 2020.

I l Dirigente del Servizio risorse Umane Finanziarie e Strumentali  ha ritenuto pertanto di dover 
prorogare per il periodo dal 01 maggio al 31 dicembre 2020 ,  il  vigente contratto di parcheggio  per tre 
posti auto, stipulato con la Ditta Parcheggi Italia SpA  a novembre 2019. 

La Ditta Parcheggi Italia, all’uopo interpellata, con mail del 30 aprile 2020 (cquisita agli atti con prot. n.   
2683  del  05/05/2020 ) ha comunicato di aver prorogato la validità delle  tre  tessere magnetiche già in 
nostro possesso,  con decorrenza  dal 1° maggio  fino al 31 dicembre 2020, alle medesime condizioni del 
contratto in scadenza.

Dal DURC on-line prot. INPS_ 19654812  del 0 5 . 03.2020 , avente validità sino al  03.07 .2020, la ditta    

Parcheggi Italia SpA .  risulta essere in regola con gli adempimenti assicurativi comprensivi delle   quote 

INAIL.

Alla luce di quanto sopra esposto occorre prorogare, per il periodo dal 01 maggio al 31 dicembre 2020, 
 il  contratto di  parcheggio per  le tre   auto  di  servizio dell’Assemblea Legislativa,   stipulato con  la Ditta 
Parcheggi Italia SpA con sede in Viale della Stazione, 7  – 39100 Bolzano – C.F. e P.I.  01301350219 ,  
presso il vicino impianto sotterraneo denominato “Parcheggio Stamira” sito in Ancona, P.zza Pertini 1, 
al le medesime condizioni contrattuali e cioè al   canone mensile  unitario  di € 126,00  (IVA 22% inclusa) .    
CIG: ZDA2AB504D.

P er il periodo  maggio/dicembre  2020 il costo del  servizio ammonta ad  € 3.024,00 ( IVA  22%  inclusa )    
secondo il calcolo di seguito esplicitato: € 126,00 canone mensile x 3 auto x 8 mesi.

Per  l’anno 2020  occorre  pertanto  impegnare a  favore della Ditta Parcheggi Italia SpA con sede in  Viale 
della Stazione, 7  – 39100 Bolzano  – C.F. P.I.  01301350219 , secondo le modalità indicate dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e successive 
modificazioni,  la somma complessiva di  € 4.536,00  (IVA 22% inclusa) , di cui   € 1.512,00 (IVA 22% 
inclusa)  per il periodo 01 gennaio/30 aprile 2020, riferito al precedente affidamento  (cfr. decreto n. 
363 del 02.12.2019 – prenotazione di sesa n. 117),     ed   € 3.024,00 (IVA 22% inclusa),  per il periodo  di 
proroga  01 maggio/31 dicembre 2020 ,  con imputazione al capitolo 103103/03 “Canone per parcheggi” 
– codice SIOPE 1 03 02 05 999 del Bilancio dell’Assemblea legislativa delle Marche per l’esercizio 
finanziario 2020 – CIG: ZDA2AB504D. 

In relazione all’esigibilità dell’obbligazione giuridica regolarmente perfezionata, le imputazioni, da 
registrare negli esercizi nei quali scade l’obbligazione, sono indicat e nel seguente crono programma :   €   
4.536,00 Bilancio 2020.



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

Ai sensi del comma 6 dell’articolo 56 del D.Lgs. n. 118/2011, il crono programma dei pagamenti è 
compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e di cassa.

Con successivo atto si provvederà alla liquidazione, alla ditta affidataria del servizio, dei conseguenti 
titoli di spesa, previo accertamento della loro regolarità - CIG: ZDA2AB504D.

I competenti uffici del Servizio risorse umane Finanziarie e strumentali provvederanno a porre in 
essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente atto.

  Il responsabile del procedimento

         (Dott.ssa Barbara Raponi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Non ci sono allegati

 


	NumeroDataRep: n. 124 del 13 maggio 2020
		contact.01
	2020-05-05T16:57:24+0200
	location.01
	Raponi Barbara
	reason.01


		contact.02
	2020-05-11T13:44:35+0200
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




